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دولت  حمایتی  مصوبه  از  بخشی  سرانجام 
از بــورس که به اصــاح بودجه بــرای کاهش 
پــالایــشــگــاه ها  ــا،  ــاز پتروشیمی ه تعرفه گ
و شرکت هــای فـــولادی اختصاص داشــت، 
در قالب نامه ای از ســوی رئیس جمهور به 
ــال شد که براساس این  رئیس مجلس ارس
اصاحیه، صندوق های پیشرفت و عدالت 
استانی قربانی شد و اعتبارات آن از 66 هزار 
26 هــزار میلیارد تومان  میلیارد تومان به 
کاهش یافت. دولــت سیزدهم بــرای اولین 
بــار در قالب لایحه بودجه 1401 صندوق 
هــای استانی پیشرفت و عدالت را تشکیل 
داده بود تا به طرح های نیمه تمام عمرانی که 
در استان ها وجــود دارد منابع مالی لازم را 
تزریق کند.این صندوق ها جایگزین صندوق 
کار آفرینی امید در31 استان می شود که بر 
خاف صندوق قبلی برتوسعه استان ها تمرکز 
دارد.به گزارش تسنیم، سید ابراهیم رئیسی 
در مکاتبه ای با قالیباف، جزئیات اصاحات 
در  تصویب  از  بعد  را   1401 بودجه  لایحه 
هیئت دولــت اعــام کــرد. بر اســاس بند سه 
ــت، قسمت دریافتی  این مصوبه هیئت دول
و پرداختی های تبصره 14 لایحه بودجه به 

شرح زیر تغییر کرد:منابع حاصل از اصاح 
نرخ گاز پتروشیمی ها ،صنایع پایین دستی 
و فولادی ها و ... با اعمال سقف گاز به قیمت  
گاز صادراتی حداکثر 5000 تومان و نرخ 
گاز سوخت معادل 40 درصــد نرخ خوراک 
پتروشیمی ها معادل حداکثر 2000 تومان 
و نــرخ گــاز واحــدهــای تولید سیمان معادل 
10 درصد نرخ خــوراک و برابر 500 تومان 
اعام شد.به این ترتیب و با توجه به مفاد بند 
4 مکاتبه دولــت، 17 هزار میلیارد تومان از 

منابع - ردیــف 5 درآمــدهــا کاسته شد و در 
سمت مصارف نیز 40 هزار میلیارد تومان از 
پرداختی ها یا مصارف هدفمندی یارانه ها 
) صندوق پیشرفت و عدالت ایــران( حذف 
شد.جدول تبصره 14 لایحه بودجه در ادامه 
قابل مشاهده است. بر این اساس با مصوبه 
دولــت در راستای حمایت از بــورس،  منابع 
حاصل از نــرخ گــاز سوخت پتروشیمی ها و 
فولادی ها در تبصره 14 بودجه، از 94 هزار 
77 هــزار میلیارد تومان  میلیارد تومان به 

کاهش یافت.هم اکنون منابع پیش بینی شده 
برای این صندوق ها در لایحه بودجه به 26 
هزار میلیارد تومان کاهش یافته است. به این 
ترتیب در شرایطی که پیش از این به هر استان 
ــزار میلیارد  ــدود 2 ه ــورت میانگین ح به ص
تومان اختصاص می یافت،  حالا با کاهش 
60 درصدی منابع صندوق مذکور عما به هر 
استان به صورت متوسط 800 میلیارد تومان 
اختصاص خواهد یافت. پیش از این رئیس 
سازمان برنامه و بودجه، از راه اندازی صندوق 
همه  در  نمایندگی  بــا  عــدالــت  و  پیشرفت 
استان ها خبر داده و اعام کرده بود: سرمایه 
ــرای هر استان 2هــزار  اولیه ایــن صندوق ب
میلیارد تومان بوده و مازاد مالیات و فروش 
دارایــی هــای دولــت در ایــن صندوق ذخیره 
شده است و پشتوانه سرمایه گذاری می شود. 
همچنین به گفته وزیر کشور، نحوه و تشخیص 
اولویت هزینه کرد آن در اختیار شورای برنامه 
ریزی استان هاست که خودشان به اقتضای 
نیاز بتوانند برنامه ریزی کنند. اکنون با این 
کاهش به نظر می رسد بسیاری از پروژه های 
عمرانی استان ها همچنان در صف دریافت 

بودجه خاک بخورند.

صندوق های پیشرفت و عدالت  آب رفت!
اصاحیه بودجه با لغو افزایش قیمت گاز پتروشیمی ها و فولادی ها، منابع صندوق های پیشرفت و عدالت را از 66هزار به 26 هزار میلیارد تومان کاهش داد 

 راه اصلی علاج سفره ای
 که هر روز کوچک تر می شود 

آمارهای مرکز آمار ایران از نرخ تورم و مقایسه آن 
با میزان افزایش حقوق و دستمزدها طی سه سال 
گذشته نشان می دهد که هر سال از قدرت خرید 
قشر کارمند و کارگر و اقشاری که حقوق ثابت 
می گیرند، کاسته شده است و البته از سال 97 
تاکنون شدت این کاهش قدرت خرید هرسال 
شتاب بیشتری نسبت به سال قبل داشته است، 
به طــوری که سال 97 میزان افزایش حقوق و 
دستمزد 19.5  درصد بوده اما نرخ تورم 26.9 
درصــد بــوده اســت، سال 98 این رونــد افزایش 
یافته و میزان رشد حقوق و دستمزدها 20 درصد 
ــت، سال  ــوده اس ــد ب ــورم 34.8 درص امــا نــرخ ت
99 نیز میزان افزایش حقوق 15 درصــد ولی 
نرخ تورم 36.4 درصد بوده و امسال  نیز میزان 
حقوق و دستمزدها 25 درصد افزایش داشته 
است اما نرخ تورم سالانه )12 ماهه( منتهی به 
دی ماه 42.4 درصد بوده است، این آمارها در 
حالی وجود داشته است که نص صریح قوانین 
از جمله ماده 41 قانون کار بر افزایش حقوق و 
دستمزدها متناسب با نرخ تورم تاکید می کند، 
با این حال آمارهای فوق نشان می دهد طی سه 
سال گذشته هر سال میزان رشد تورم بیشتر از 
رشد حقوق و دستمزدها بــوده و این به معنای 
کاهش قدرت خرید اقشار حقوق بگیر و کوچک 
تر شدن سفره آنان است و اگر نگاهی به نرخ تورم 
در خوراکی ها و نوشیدنی ها طی سه سال گذشته 
بیندازیم، تفاوت آن بیشتر از تورم عادی سالانه 
است و پرداختن به ابعاد مختلف این مسئله البته 
خارج از حد این یادداشت است... افزایش تورم 
بایی است که طی چند سال اخیر به جان اقتصاد 
افتاده و موجب کاهش قدرت خرید مردم و ارزش 
پول ملی و افزایش قیمت ارز شده است و آمارهای 
مرکز آمار نشان می دهد که همچنان این شرایط 
تــداوم دارد، حال پرسش اساسی آن است که 
این شرایط تا کجا ادامه خواهد داشت و یک فرد 
حقوق بگیر چقدر می تواند کاهش قدرت خرید 
را تحمل کند و راه عاج مسئله چیست؟ ایجاد 
نظام عادلانه حقوق و افزایش حداقل دستمزد و 
کاهش فاصله میان حداقل و حداکثر دستمزد 
جزو راهکارهایی است که می تواند به صورت 
مقطعی برای حل این مسئله در نظر گرفته شود 
که هم اکنون نیز در دستور کار دولت و مجلس 
قرار دارد اما راهکار اصلی حل مسئله نیست، راه 
اصلی عاج این معضل در افزایش تولید ناخالص 
داخلی کشور است که هر چه بیشتر محقق شود، 
رشد اقتصادی نیز بیشتر می شود، تورم کاهش 
ــردم افزایش  ــدرت خرید واقعی م می یابد و ق

خواهد یافت.

پرداخت سود 550 هزار تومانی 
سهام عدالت تا پایان سال 

فارس-  خاندوزی وزیر اقتصاد در توئیتی نوشت: 
بر اساس آن چه امروز )دیروز(مصوب شد، حدود 
550 هزار تومان سود سهام عدالت سال قبل تا 
پایان اسفند ماه به دارندگان این واحدها پرداخت 
می شود. بخشی از سود هم در قالب افزایش 

سرمایه به دارایی مردم افزوده خواهد شد.

 قیمت لوازم خانگی 8 شرکت
 به نرخ های قبلی بازگشت

مهر - رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی 
گفت: هشت شرکت طی شش ماه گذشته افزایش 
قیمت روی کالاهای خود اعمال کرده بودند که تا 
امروز 90 درصد از آن ها قیمت ها را تعدیل و نرخ 
های قبلی را مجدد اعام کردند. رهبر انقاب در 
دیدار اخیر خود با جمعی از تولید کنندگان با ابراز 
گایه از عملکرد برخی تولیدکنندگان داخلی 
لوازم خانگی گفتند: »با وجود حمایت  هایی که 
از این تولیدکنندگان شد اما گفته می شود برخی 
محصولات آن ها تا دو برابر افزایش قیمت داشته 

که نباید این گونه باشد.«

سیب زمینی کمیاب شد
اقتصادنیوز - نایب رئیس اتحادیه فروشندگان 
میوه و سبزی خاطرنشان کرد: قیمت سیب زمینی 
در میدان کیلویی 9 تا 15 هزار تومان است و وقتی 
به واحدهای فروش می آید حداقل به کیلویی 20 
هزار تومان نیز می رسد، این قیمت از توان خرید 

مصرف  کنندگان خارج است.

رشد 60 درصدی قیمت برنج
فارس - افزایش مداوم قیمت برنج از مشکاتی 
است که ریشه در موارد مختلف دارد، این محصول 
از کشاورز به قیمت کمتری خریداری می شود 
اما در این بین سودجویی و واسطه گری از دلایل 
اصلی رشد قیمت این قوت غالب مردم است. بر 
این اساس قیمت برنج طارم اعا  در 9 ماه امسال 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته 59.5 درصد 
و قیمت برنج داخلی هاشمی درجه یک در 9 ماه 
امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته 56.6 

درصد افزایش یافته است.

بازار خبر

زنگ خطر رکود به صدا درآمد 
»شامخ« به عنوان شاخصی که تمایل به فعالیت اقتصادی در واحدهای 

تولیدی را نشان می دهد به کمترین میزان در 5 ماه اخیر رسید 

اتاق بازرگانی ایران جدیدترین گزارش شاخص 
مدیران خرید )شامخ( را منتشر کرده که نشان 
از افت آن و رسیدن به پایین ترین عدد در پنج ماه 
گذشته دارد. شاخصی که ضمن نظرسنجی 
از فعالان اقتصادی نشان می دهــد که چه 
مقدار فعالیت اقتصادی واحدهای تولیدی 
بیشتر یا کمتر شده است و بر این مبنا می توان 
افت این شاخص را به منزله رکود در اقتصاد 

دانست.به گــزارش ایسنا، بر اساس گزارش 
شامخ در دی ماه و ارزیابی هایی که از فعالان در 
بنگاه های اقتصادی منتشر شده، عدد شامخ 
به پایین ترین حد در پنج ماه اخیر رسیده است. 
این شاخص در طیفی میان صفر تا 100 تعریف 
می شود و هر چه عدد بالاتر از 50 باشد به معنی 
حرکت در مسیر رونق و هر چه پایین تر باشد 
به معنی خطر رکود است.مرکز پژوهش های 

ــزارش دوره بیست و هشتم  ــران در گ اتــاق ای
طرح شاخص مدیران خرید )PMI( کل اقتصاد 
موسوم به شامخ، اعــام کــرده اســت که رقم 
این شاخص در دی  ماه 1400 به 46/94 

واحد رسیده که کمترین نرخ در پنج ماه اخیر 
اســت. شاخص میزان فعالیت  هــای کسب  و 
کار در آذرمــاه )47/07( در دی  ماه کاهش 
داشته و کمترین مقدار را طی پنج ماه گذشته 
از مرداد ماه به ثبت رسانده است. این 
شاخص در بخش خدمات و کشاورزی و 
ساختمان به دنبال کاهش شدید تقاضا 
و نقدینگی با رکود بیشتری همراه بوده 
اســت.شــاخــص مــیــزان ســفــارش های 
جدید مشتریان )43/14( در دی  ماه 
کاهش داشته و طی شش ماه اخیر از 
تیرماه کمترین نرخ را به ثبت رسانده 
اســت. در دی  ماه بسیاری از فعالیت 
ــال کاهش  ــب ــه دن  هـــای کــســب وکــار ب
قدرت خرید و نقدینگی با کمبود شدید 
تقاضای مشتریان روبه رو بوده اند که 
البته بخشی از آن ناشی از سردرگمی 
در خصوص نوسانات نرخ ارز متأثر از 
بوده  کشور  سیاسی  توافقات  فضای 
است.به این ترتیب نگرانی از تشدید 
رکود و کاهش خوش بینی به تغییرات 
اساسی توسط دولت می تواند، روند 
بهبود وضعیت اقتصادی از زمان آغاز 
به کار دولت جدید را دچار چالش کند.

کارت اعتباری خرید کالا تا پایان 
سال آماده می شود 

ــرد: با زحمات و  ــام ک ــر اقتصاد اع معاون وزی
همکاری های دستگاه های مختلف تا انتهای 
امسال کارت اعتباری و یارانه ای آماده خواهد 
شــد و مــی تــوان از ســال آیــنــده ایــن کــارت هــای 
اعتباری و یــارانــه ای را شــارژ کــرد و در اختیار 
ــا وجــود  مخاطب هــدف قـــرار داد بــنــابــرایــن ب
کارت های اعتباری و یارانه ای معتقدیم حذف 

ارز 4200 تومانی به نفع اقتصاد خواهد بود.
هــادی سبحانیان در گفت وگو با ایلنا، دربــاره 
تصمیم مجلس مبنی بر حفظ ارز 4200 تومانی 
در بودجه سال آینده اظهار کرد: مجلس و دولت 
برای ارز ترجیحی و 4200 تومانی باید به یک 
تصمیم مشترک برسند. طبق اخبار منتشر شده 
تا این لحظه مجلس تصمیم گرفته است که ارز 
4200 تومانی تا سقف 9 میلیارد دلار در بودجه 

سال آینده بماند.
وی با تاکید بر این که حفظ ارز 4200 تومانی 
تا به این لحظه پیشنهاد مجلس است و هنوز در 
صحن هم تصویب نشده است، گفت: ابقای ارز 
4200 تومانی تصمیم نهایی مجلس نیست و 
تاکنون هم به صورت قطعی تصویب نشده است 
اما در صورت تصویب ارز 4200 تومانی تا سقف 
9 میلیارد دلار در بودجه سال آینده، دولت برای 
تامین ایــن عــدد و رقــم مشکلی ندارد.معاون 
وزیر اقتصاد ادامه داد: هر چند که دولت از نظر 
تامین مالی مشکلی برای تامین 9 میلیارد دلار 
ارز 4200 تومانی برای سال آینده ندارد اما از 
منظر اقتصادی مهم ترین شرط حذف ارز 4200 
وجود کارت های اعتباری و یارانه ای است. با 
زحمات و همکاری های دستگاه های مختلف 
ــارت اعتباری و یــارانــه ای  تا انتهای امسال ک
آمــاده خواهد شد و می توان از سال آینده این 
کارت های اعتباری و یارانه ای را شارژ کرد و در 
اختیار مخاطب هدف قرار داد بنابراین با وجود 
کارت های اعتباری و یارانه ای معتقدیم حذف 

ارز 4200 تومانی به نفع اقتصاد خواهد بود.

خبر


